ПРОТОКОЛ
от 9 декабря 2010 г. № 7
заседания Комитета по регламенту
Национального объединения строителей
Место проведения – г. Москва, ул. Малая Грузинская, дом 3.
Председательствующий на заседании Комитета по регламенту (далее – Комитет) – Председатель Комитета Маршев Альберт Николаевич – ст. 27 Регламента Совета Национального объединения строителей).
На заседании присутствовали следующие члены Комитета:

1. Абрамов Анатолий Анатольевич – СРО НП по строительству нефтегазовых объектов «Нефтегазстрой»;
2. Бережнов Андрей Викторович – СРО НП «Межрегиональное объединение организаций специального строительства»;
3. Грищенко Юрий Иванович – НП ЦРС «ОборонСтрой» (по доверенности – Лебединский В.Н.);

4. Затевахина Анна Васильевна – НП «Центр развития строительства» (по доверенности – Шахов В. М.);

5. Зацепа Олег Олегович – СРО НП «Балтийский строительный комплекс»;

6. Кинзебаев Файлас Анасович – ООО «Компания «Евро-Кин-Инвест»;
7. Коротун Виктор Иванович – НП СРОР «Союз строителей Республики Башкортостан» (по доверенности – Васильев В.В.);

8. Курышкин Александр Павлович – СРО НП «ЭНЕРГОСТРОЙ»;
9. Левкович Борис Хаимович – НП «СРО «Мособлстройкомплекс»;

10. Лекомцев Анатолий Николаевич – НП «Строитель»;

11. Маршев Альберт Николаевич – НП МОСМО «Стройкорпорация»;

12. Малышева Анна Михайловна – НП СРО «Межрегиональный союз строителей»;
13. Марченко Александр Иванович – НП «Союз строителей ЯНАО»;

14. Мозолевский Валерий Павлович – НП «Сахалинстрой»;

15. Муртазин Марсель Минзагитович – ПТО ООО «Управляющая компания «Главнефтегазстройсервис»;

16. Никулин Александр Дмитриевич – НП СРОС «Строители Воронежской области»;

17. Пынькевич Анатолий Михайлович – НП «АСО «Межрегиональное качество»;

18. Росляков Егор Витальевич – СРО НП «Саморегулируемая организация строителей Байкальского региона»;

19. Cемьянов Евгений Викторович – НП «ЭнергоСтройАльянс»;

20. Таушев Андрей Александрович – НП «Альянс строителей Оренбужья»;

21. Хачатурян Светлана Сергеевна – НП «Саморегулируемая корпорация строителей Красноярского края» (по доверенности – Герасименко О.С.);

22. Хвоинский Анатолий Владимирович – СРО НП «СОЮЗДОРСТРОЙ»;

23. Швецов Алексей Алексеевич – ОАО «Камская долина»;

24. Шурлаева Марина Витальевна – НП «СРО «Строители Белгородской области».
На заседании также присутствовали представители Национального объединения строителей, кандидаты в члены Комитета и представители других саморегулируемых организаций:

Звягинцев М.Г. – НП СРО «МОЛО»;
Заморев О.Ю. – НП МОС «Отчий Дом «Сварог»;

Кустова О.А. – НП СРО «Межрегионстрой»;
Холопик К.В., Ревинский В.В., Дячук В.И., Огнева И.Н. – Аппарат Национального объединения строителей.
ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Председательствующего, сообщившего присутствующим, что из тридцати восьми членов Комитета для участия в заседании зарегистрировались для голосования двадцать четыре, что составляет 63 % от общего числа членов Комитета.

Заседание Комитета считается правомочным, т.к. на нем присутствуют более половины членов Комитета. Председательствующий объявил заседание Комитета открытым.
О ПОВЕСТКЕ ДНЯ  ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., предложившего утвердить повестку дня заседания Комитета из 5-ти вопросов.

Иных предложений и замечаний не поступило.

РЕШИЛИ: Утвердить повестку дня Комитета из 5-ти вопросов.

Голосовали: «за» - 24 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Повестка дня заседания:
1. Рассмотрение кандидатов на награждение Почетной грамотой Национального объединения строителей.
2. Ознакомление членов Комитета с письмами, поступивших от НП МОС «Отчий Дом «Сварог» и НП «Саморегулируемая организация строительных компаний «МЕЖРЕГИОНСТРОЙ».
3. Рассмотрение изменений и дополнений в ст.26 Регламента Совета Национального объединения строителей.

4. Рассмотрение Положения о добровольном аудите деятельности саморегулируемых организаций – членов Национального объединения строителей.
5. Рассмотрение Положения о порядке начисления саморегулируемым организациям, основанным на членстве лиц, осуществляющих строительство, отчислений на нужды Национального объединения строителей.
6. Рассмотрение предлагаемых изменений и дополнений в ст.243 Трудового кодекса РФ.
7. Предложение по внесению изменений в Положение о Почетной грамоте Национального объединения строителей.
8. Предложение по внесению изменений в Положение о порядке выдачи, учета, хранения и уничтожения бланков Свидетельств о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
9. Порядок возмещения расходов членам Ревизионной комиссии, Координаторам по федеральным округам и городам федерального значения, председателям Комитетов Национального объединения строителей.
ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение кандидатов на награждение Почетной грамотой Национального объединения строителей»
СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., сообщившего о ходатайстве:

1.  НП СРО «МОЛО» по вопросу награждения Почетной грамотой НОСТРОЙ эксперта экспертно-контрольного отдела НП СРО «МОЛО» Жукова Валентина Георгиевича.

2.  НП «СРО ССК УрСиб» по вопросу награждения Почетной грамотой НОСТРОЙ директора учебно-аккредитационного центра НП «СРО ССК УрСиб» Жиденко Игоря Сергеевича.

3. НП «Объединение строителей Санкт-Петербурга» по вопросу награждения Почетной грамотой НОСТРОЙ генерального директора ООО «ГЕОИЗОЛ» Лашковой Елены Борисовны.

4. НП СРО «Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа» по вопросу награждения Почетной грамотой НОСТРОЙ главного специалиста НП СРО «Гильдия строителей Северо-Кавказского федерального округа» Мудаева Алигаджи Абдурахмановича.

5. СРО НП «МООСС» по вопросу награждения Почетной грамотой НОСТРОЙ Федерального агентства специального строительства Российской Федерации.

6. НП «Саморегулируемая организация «Тверское объединение строителей» по вопросу награждения Почетной грамотой НОСТРОЙ ОАО «Комбинат строительных конструкций «Ржевский».
7. СРО НП «Региональное объединение профессиональных строителей» по вопросу награждения Почетной грамотой НОСТРОЙ генерального директора СРО НП «Региональное объединение профессиональных строителей» Хрулькова Виктора Владимировича.

РЕШИЛИ: Одобрить и вынести на утверждение Совета Национального объединения строителей награждение Почетной грамотой Национального объединения строителей:

1. Жукова Валентина Георгиевича.

2. Жиденко Игоря Сергеевича.
3. Лашковой Елены Борисовны.

4. Мудаева Алигаджи Абдурахмановича.

5. Федерального агентства специального строительства России.

6. ОАО «Комбинат строительных конструкций «Ржевский».

7.  Хрулькова Виктора Владимировича.
Голосовали: «за» - 24 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Ознакомление членов Комитета с письмами, поступивших от НП МОС «Отчий Дом «Сварог» и НП «Саморегулируемая организация строительных компаний «МЕЖРЕГИОНСТРОЙ»
СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., который ознакомил всех членов Комитета с письмами, поступивших от НП МОС «Отчий Дом «Сварог» и НП «Саморегулируемая организация строительных компаний «МЕЖРЕГИОНСТРОЙ», в том числе сообщил о выступлении на заседании Совета 11 ноября 2010 года Фомагина Валерия Борисовича на тему «Сомнительные свидетельства», о фактах нарушения законодательства РФ при выдаче свидетельства о допуске, в том числе о НП МОС «Отчий Дом «Сварог».
СЛУШАЛИ: Заморева О.Ю., который поддержал доводы, изложенные в письме НП МОС «Отчий Дом «Сварог».
СЛУШАЛИ: Ревинского В.В., который указал на то, что согласно ч.2 ст.55.16 Градостроительного кодекса РФ, не допускается освобождение члена саморегулируемой организации от обязанности внесения взноса в компенсационный фонд саморегулируемой организации.

СЛУШАЛИ: Зацепу О.О., который сообщил, что согласно ч.6 ст. 55.6 Градостроительного кодекса лицу, принятому в члены саморегулируемой организации, выдается свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в срок не позднее чем в течение трех рабочих дней после дня принятия соответствующего решения, уплаты вступительного взноса и взноса в компенсационный фонд саморегулируемой организации. Таким образом, выдача свидетельства после частичной оплаты взносов не допускается.

РЕШИЛИ: Предложить Совету Национального объединения строителей  направить в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору уведомление о нарушениях действующего законодательства, допущенных НП МОС «Отчий Дом «Сварог».
Голосовали: «за» - 24 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение изменений и дополнений в ст.26 Регламента Совета Национального объединения строителей»
СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., который предложил рассмотреть изменения в ст. 26 Регламента Совета Национального объединения строителей.
СЛУШАЛИ: Таушева А.А., который предложил изменить в ст. 15 срок предоставления материалов членам Совета и изложить ст.15 в следующей редакции «Проекты документов и другие необходимые материалы предоставляются членам Совета, не позднее чем за пять рабочих дней до заседания, за исключением случаев внесения материалов на предварительное рассмотрение на заседаниях Комитетов Объединения».
СЛУШАЛИ: Таушева А.А., который предложил дополнить последнюю часть ст.26.1 следующими словами «…и досрочно прекращает их полномочия».
СЛУШАЛИ: Таушева А.А., который предложил в ст.28 убрать последнею часть предложения «….и не прошла добровольный аудит деятельности саморегулируемых организаций – членов Национального объединения строителей».

РЕШИЛИ: Одобрить и принять с учетом правок Комитета Регламент Совета Национального объединения строителей (Приложение № 1).

Голосовали: «за» - 24 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение Положения о добровольном аудите деятельности саморегулируемых организаций – членов Национального объединения строителей»
СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., который предложил рассмотреть Положение о добровольном аудите деятельности саморегулируемых организаций – членов Национального объединения строителей.

СЛУШАЛИ: Таушева А.А., который предложил заменить в п.1 Положения слово «проверка» на слово «анализ».

РЕШИЛИ:  Принять за основу с учетом правок Комитета и рекомендовать для вынесения на Совет Положение о добровольном аудите деятельности саморегулируемых организаций – членов Национального объединения строителей (Приложение № 2).

Голосовали: «за» - 15 голосов, «против» - 6 голосов, «воздержался» - 3 голоса.

Решение принято большинством голосов.
ПО ВОПРОСУ № 5 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение Положения о порядке начисления саморегулируемым организациям, основанным на членстве лиц, осуществляющих строительство, отчислений на нужды Национального объединения строителей»

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., который предложил рассмотреть Положение о порядке начисления саморегулируемым организациям, основанным на членстве лиц, осуществляющих строительство, отчислений на нужды Национального объединения строителей.
СЛУШАЛИ: Никулина А.Д., который предложил изменить название данного Положения на Положение о порядке начисления и уплаты саморегулируемым организациям, основанным на членстве лиц, осуществляющих строительство, отчислений на нужды Национального объединения строителей и установить ограничения для налогоплательщиков в Положении.

РЕШИЛИ: Принять за основу с учетом правок Комитета Положение о порядке начисления саморегулируемым организациям, основанным на членстве лиц, осуществляющих строительство, отчислений на нужды Национального объединения строителей (Приложение № 3).
Голосовали: «за» - 24 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 6 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Рассмотрение предлагаемых изменений и дополнений в ст.243 Трудового кодекса РФ»

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., который предложил рассмотреть изменения в ст.243 Трудового кодекса РФ в части персональной ответственности.

СЛУШАЛИ: Холопика К.В., проинформировавшего членов Комитета о необходимости персонифицирования ответственности работников в целях повышения безопасности.

РЕШИЛИ: Поддержать данную поправку в ст. 243 Трудового кодекса РФ.

Голосовали: «за» - 24 голоса, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 7 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Предложение по внесению изменений в Положение о Почетной грамоте Национального объединения строителей»

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., который предложил рассмотреть изменения в Положение о Почетной грамоте Национального объединения строителей.

РЕШИЛИ: Внести в Положение о порядке начисления саморегулируемым организациям, основанным на членстве лиц, осуществляющих строительство, отчислений на нужды Национального объединения строителей норму о том, что в случае неуплаты саморегулируемой организацией вступительного и ежегодного членских взносов, она не вправе вносить предложения о награждении Почетной грамотой.
Голосовали: «за» - 23 голоса, «против» - 1 голос, «воздержался» - нет.

Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 8 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Предложение по внесению изменений в Положение о порядке выдачи, учета, хранения и уничтожения бланков Свидетельств о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства»

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., который предложил рассмотреть Предложение по внесению изменений в Положение о порядке выдачи, учета, хранения и уничтожения бланков Свидетельств о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

РЕШИЛИ: Внести в Положение о порядке начисления саморегулируемым организациям, основанным на членстве лиц, осуществляющих строительство, отчислений на нужды Национального объединения строителей норму о том, что в случае неуплаты саморегулируемой организацией вступительного и ежегодного членских взносов, она не вправе получать бланки Свидетельств о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Голосовали: «за» - 23 голоса, «против» - 1 голос, «воздержался» - нет.

Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 9 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Порядок возмещения расходов членам Ревизионной комиссии, Координаторам по федеральным округам и городам федерального значения, председателям Комитетов Национального объединения строителей»

СЛУШАЛИ: Маршева А.Н., который предложил рассмотреть Порядок возмещения расходов членам Ревизионной комиссии, Координаторам по федеральным округам и городам федерального значения, председателям Комитетов Национального объединения строителей.

РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать для утверждения на Совете Национального объединения строителей Порядок возмещения расходов членам Ревизионной комиссии, Координаторам по федеральным округам и городам федерального значения, председателям Комитетов Национального объединения строителей.

Голосовали: «за» - 13 голосов, «против» - 10 голосов, «воздержался» - 1 голос.

Решение принято большинством голосов.

Председатель Комитета

А.Н. Маршев
1
5